

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3746
उत्तर देने की तारीख 24 मार्च, 2025
3 चैत्र, 1947 (शक)

खेलों के विकास के लिए खेल नीति

3746. श्री मनीष जायसवाल:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार का देश में खेलों और खिलाड़ियों के विकास के लिए कोई खेल नीति बनाने का विचार है; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) और (ख): जी हां। युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय का खेल के क्षेत्र में बदलते सामाजिक-आर्थिक कारकों, तकनीकी प्रगति, वैश्विक विकास और राष्ट्रीय आकांक्षाओं के मध्येनजर मौजूदा खेल नीति के स्थान पर नई खेल नीति शुरू करने/तैयार करने का प्रस्ताव है।

पहली राष्ट्रीय खेल नीति (एनएसपी) 1984 में शुरू की गई थी, जिसमें खेल अवसंरचना को विकसित करने और खेल के साथ-साथ शारीरिक शिक्षा को स्कूली पाठ्यक्रम का अभिन्न अंग बनाने की आवश्यकता पर ध्यान केंद्रित किया गया था। एनएसपी-1984 को 2001 में राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर दोहरे उद्देश्य अर्थात् “खेलों का व्यापक आधार” और “खेलों में उत्कृष्टता हासिल करना” के साथ संशोधित किया गया था।
